Among the remaining phrases, we can perhaps trace an influence of two orations of the *Veronense*:

Sanctorum, domine, martyrum tuorum  
supplicationibus tribue nos foueri;  
ut quorum uenerabilem [diem] annuo frequentamus obsequio,  
eorum et intercessionibus commendemur et meritis: per.<sup>56</sup>  
Deus, qui nos sanctorum tuorum et sollemnitate laetificas  
et imitatione suscitas ad profectum:

<sup>50</sup> *Veronense*, n. 120: “[Mense aprile] Item alia”; cf. also *Veronense*, n. 81: “VD. Te in sanctorum tuorum confessione laudantes”.

<sup>51</sup> *Gelasianum Vetus*, n. 409.

<sup>52</sup> *Hadrianum*, n. 347 (Deshusses, t. 1, p. 178); *Paduense*, n. 312 (Deshusses, t. 1, p. 630); cf. Placide Bruylants, *Les Oraisons du Missel Romain*, Abbaye de Mont-César, 1952, t. 2, n. 777.

<sup>53</sup> Johnson & Ward (edd.), *Missale Romanum anno 1962*, n. 942.

<sup>54</sup> MR 1970, p. 253; MR 1975, p. 253; see Cuthbert Johnson & Anthony Ward (edd.), *Missale Romanum anno 1975 promulgatum: Orationes et Benedictiones*, CLV-Editioni Liturgiche, Roma, 1994 (= *Bibliotheca “Ephemerides Liturgicae” Subsidia* 71; *Instrumenta Liturgica Quarriensis* 3), n. 269.

<sup>55</sup> *Bergomense*, n. 513; MA102/P.

<sup>56</sup> *Veronense*, n. 26: “[Mense Aprile] Item alia”.

presta, ut quos ueneramur officio,  
etiam piae conuersationis sequamur exemplo: per.<sup>57</sup>

This latter also recurs, of course, in variant form in the Gregorian tradition and in the preconciliar Roman Missal for “*Sanctae Agnetis Secundo*”.<sup>58</sup>

To the Roman Preface, the Ambrosian revisers added the paragraph:

Ideo beati etiam N. memoriam cum exsultatione recolimus,  
famuli tibi fervore devotionis addicti,  
nunc autem tua gloria in aeternitate laetantis.

[12] COMMUNE SANCTORUM ET SANCTARUM 4: PRO RELIGIOSIS  
(MA501/6)

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,  
nos tibi semper, hic et ubique, gratias agere,  
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus.

In sanctis enim, qui se fideliter dedicarunt  
Christo propter regnum caelorum in abnegatione quaerendo,  
tuam decet providentiam celebrare mirabilem,  
qua humanam terrenamque substantiam  
et ad primae originis revocas sanctitatem,  
et ad experienda dona magnifica,  
quae in novo saeculo sunt habenda, perducis.

Quare famulum quoque tuum N. laudabilem praedicamus,  
qui, hac angusta sed regia via progressus alacriter,  
in caelorum amoenitate nunc te fruitur coronatus.

<sup>57</sup> *Veronense*, n. 385: “Natale sanctorum martyrum Felicis] Item alia”.

<sup>58</sup> *Hadrianum*, n. 120 (Deshusses, t. 1, p. 122); cf. *Paduense*, n. 97 (Deshusses, t. 1, p. 122); Johnson & Ward (edd.), *Missale Romanum anno 1962*, n. 2055; cf. also Bruylants, *Oraisons*, t. 2, nn. 398-399.

Et ideo, cum illo et cunctis angelis sanctisque consortibus  
tuam in exsultatione gloriam celebramus,  
tibique laudis canticum intonamus, una voce clamantes:

The immediate source of the present Ambrosian Preface was the “*Praefatio de Sanctis virginibus et religiosis*”, found in the 1970 *Missale Romanum*.<sup>59</sup> in the following form:

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,  
nos tibi semper et ubique gratias agere:  
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus:

In Sanctis enim, qui Christo se dedicaverunt  
propter regnum caelorum,  
tuam decet providentiam celebrare mirabilem,  
qua humanam substantiam  
et ad primae originis revocas sanctitatem,  
et ad experienda dona,  
quae in novo saeculo sunt habenda, perducis.

Et ideo, cum Sanctis et Angelis universis,  
te collaudamus, sine fine dicentes:

As can be seen, a number of stylistic inversions were introduced, the expression “in abnegatione quaerendo” was inserted, along with “terrenamque” and “magnifica”. Most substantially, however, the *Missale Ambrosianum* adds an entire paragraph to the embolism and a different eschatocol.

The Roman revisers in their turn had quarried the text principally in the ancient blessing of consecrated virgins which appears first in the Veronense,<sup>60</sup> and in the *Gelasianum Vetus*,<sup>61</sup> to enter thereafter into the *Pontificale Romanum* as the pseudo-preface for the rite “De

<sup>59</sup> MR 1970, p. 432; MR 1975, p. 432; cf. Moeller, n. 509; Ward & Johnson, *Prefaces of the Roman Missal*, pp. 466-470; Johnson & Ward, “Sources”, p. 377.

<sup>60</sup> Veronense, n. 1104.

<sup>61</sup> Gelasianum Vetus, n. 788.

Benedictione et Consecratione Virginum". With limited revision, it text survives even in the post-conciliar Roman Rite.<sup>62</sup> In the *Veronense* the text opens:

Deus, castorum corporum benignus inhabitor et  
incorruptarum,  
Deus, amator animarum:  
Deus, qui humanam substantiam  
in primis hominibus diabolica fraude vitiatam,  
ita in verbo tuo per quod omnia facta sunt reparas,  
ut eam non solum ad primae originis innocentiam revokes,  
sed etiam ad experientiam quorundam bonorum,  
quae in novo saeculo sunt habenda, perducas ...]

[13] COMMUNE SANCTORUM ET SANCTARUM 9:  
PRO PLURIBUS SANCTIS VIRIS (MA506/6)

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,  
nos tibi semper, hic et ubique, gratias agere,  
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus.

Qui in sanctorum concilio celebraris,  
et eorum coronando merita tua dona coronas.

Qui nobis eorum conversatione largiris exemplum,  
et communione consortium,  
et intercessione subsidium;  
ut, tantis testibus confirmati,  
ad propositum certamen curramus invicti,  
et immarcescibilem cum eis hereditatem gloriae consequamur.

Hanc et beati N. et N. fideles tibi famuli sunt adepti,  
qui suis hodie meritis in caelis enitent exornati,

<sup>62</sup> See *Pontificale Romanum ex decreto sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani III instauratum, auctoritate Pauli PP. VI promulgatum: Ordo Consecrationis Virginum, editio typica*, Typis Polyglottis Vaticanis, 1970, n. 21 (here p. 21).

tuasque fundunt ibi laudes  
 cum angelorum turmis atque sanctorum,  
 quibus festivo gaudio nos adiungimus, sine fine clamantes:

This current Ambrosian Preface, which features also for women Saints,<sup>63</sup> is drawn from the 1970 *Missale Romanum*.<sup>64</sup> In the process one minor change was made to the body of the text, the perhaps sensible stylistic substitution of “immarcescibilem cum eis coronam gloriae” to “immarcescibilem cum eis hereditatem gloriae”, with the disadvantage that it diverges from the biblical text “Et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriae coronam” (*I Pet 5:4*). The original Roman eschatocol, replaced by a perhaps debateable Ambrosian text, ran simply:

Et ideo cum Angelis et Archangelis,  
 cumque multiplici congregazione Sanctorum,  
 hymnum laudis tibi canimus, sine fine dicentes:

The most substantial source to which in turn the Roman revisers had recourse was the engaging text that appeared first in the *Missale Parisiense* of 1738,<sup>65</sup> where it read:

VD. qui glorificaris in concilio Sanctorum,  
 & eorum coronando merita, coronas dona tua:  
 qui nobis in eorum praebes, & conversatione exemplum,  
 & communione consortium, & intercessione subsidium:  
 ut tantam habentes impositam nubem testium,  
 per patientiam curramus ad propositum nobis certamen,  
 & cum eis percipiamus immarcescibilem gloriae coronam;  
 per Jesum Christum Dominum nostrum,

<sup>63</sup> MA507/6: “Commune Sanctorum et Sanctarum 10: Pro Pluribus Sanctis Mulieribus”.

<sup>64</sup> MR 1970, p. 428; MR 1975, p. 428; cf. Moeller, n. 1025; Ward & Johnson, *Prefaces of the Roman Missal*, pp. 445-450; Johnson & Ward, “Sources”, p. 376-377.